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هرچند شرکت های خودروساز و وزارت صنعت در ابتدا موضوع احتکار خودرو در پارکینگ خودروسازان 
بزرگ را تکذیب کردند، اما با گذشت یک هفته از رسانه ای شدن، این ماجرا در حال تأیید شدن است. در 
هفته گذشته گزارش هایی منتشر شد که نشان می داد 2خودروساز بزرگ با محدودکردن  عرضه، بخشی 
از تولیداتشان را به امید اخذ مجوز افزایش قیمت این محصولات از شورای رقابت در پارکینگ ها دپو 
کرده اند. این موضوع را بلافاصله ایران خودرو و سایپا رد کردند و وزارت صمت نیز در واکنش به موضوع، 
احتکار خودرو در این دو شرکت را تکذیب کرد. اما در روزهای اخیر نه فقط مدیران این دو خودروساز 
دولتی با تأیید ضمنی وجود تعداد زیادی خودرو تکمیل شده در پارکینگ ها، دلایلی برای این ماجرا 

مطرح کرده اند، اصل ماجرای احتکار را نیز سازمان حمایت  تأیید کرده است.
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احتکار خودرو، از تکذیب تا تأیید
ایران خودرو و سایپا وجود خودروهای تکمیل شده در پارکینگ هایشان را تأیید کردند

ایران خودرو، سایپا و تأیید خبر 
مدیرعامل ایران خودرو با تأیید ضمنی وجود 
33هزار خودرو در پارکینگ های این شرکت 
مشکلات قیمت گذاری و شماره گذاری را دلیل 
عرضه نکردن این محصولات عنوان کرده است. 
به گفته علی مردان عظیمی، دلیل تأخیر در 
تحویل 13هزار خودروی موجود در پارکینگ ها 
این است که درخواست قیمت گذاری این خودروها 
از سازمان حمایت به شورای رقابت ارسال شده و 
این شرکت، برای عرضه این خودروها در انتظار 
قیمت گذاری شورای رقابت است. او همچنین 
دلیل تأخیر در تحویل 19هزارو700دستگاه 
از خودروهای تولیدی را بروز مشکل بین این 
خودروساز و صندوق حمایت از تحقیقات و 
توسعه صنایع پیشرفته وزارت صمت، عنوان 
کرده که طبق قانون، این شرکت باید  1.5درصد 
مبلغ خودرو را به این صندوق بپردازد تا مجوز 
شماره گذاری صادر شود. او بدون اشاره به دلیل 
بروز این مشکل و تأخیر در پرداخت این مبلغ 
اعلام کرده که با رفع این مشکل، تحویل خودروها 

از   11مهرماه  به مشتریان آغاز شده است.
شرکت سایپا نیز در اطلاعیه ای، دلیل تأخیر در 
تحویل محصولات خود را مغایرت خودروهای 
ثبت نامی با الزامات استاندارد و تغییرات در 

خودروهای تولیدی اعلام کرده است. در توضیح 
این شرکت آمده است: دلیل اینکه برخی 
خودروهای ثبت نامی در سامانه یکپارچه با 
خودروی تولیدی که به واسطه برخی الزامات 
استانداردی متفاوت شده بود، نیازمند هماهنگی 
با مشتری برای واریز وجه بود که فاصله زمانی بین 
تولید و تخصیص خودرو زمان بر شد. این موضوع 
که مربوط به مقطع زمانی مرداد ماه بوده، به ایجاد 
فاصله زمانی بین تولید خودرو و تخصیص آن، 

منجر شده است.

 سازمان حمایت احتکار خودرو را تأیید کرد
با گذشت یک هفته از اعلام خبر عرضه نشدن 
بخشی از تولیدات خودروسازان به بازار، تأیید 
این موضوع در سازمان حمایت ابعاد تازه ای به این 
ماجرا بخشیده است. با بالا گرفتن این موضوع و 
نگرانی از احتمال تأثیر این ماجرا بر روند رو به نزول 
قیمت در بازار خودرو، حسین فرهیدزاده، معاون 
وزیر صمت و رئیس سازمان حمایت، پنجشنبه 
به طور سرزده از پارکینگ شرکت ایران خودرو در 
خراسان رضوی بازدید و بر ترخیص هرچه سریع تر 
خودروهای موجود در این توقفگاه تأکید کرد. او 
ضمن بازدید از حجم بالای خودروهای موجود 
در توقفگاه این شرکت، روند ارسال و واگذاری 

خودروها به مشتریان را بررسی و اعلام کرد: در 
هر مقوله ای باید هرچه سریع تر مشکلات برطرف 
شود و مشتریان به  خودروهای خود دسترسی پیدا 
کنند. او درخصوص روند رسیدگی به شکایت های 
حوزه خودرو نیز اعلام کرد: روال کار این است 
که بازرسان در ادارات کل صمت استان ها پس از 
مراجعه مردم و اخذ شکایت، پرونده را تشکیل داده 
و با قیمت هایی که شورای رقابت برای خودروها 
اعلام می کند، تطابق می دهند. درصورت مغایرت، 
پرونده گرانفروشی تشکیل شده و پرونده پس 
از طی مراحل اداری راهی تعزیرات حکومتی 

می شود.

رسیدگی سازمان بازرسی کشور به موضوع
در همین حال، رئیس قوه قضاییه از رسیدگی سازمان 
بازرسی کل کشور به موضوع دپوی خودرو توسط 
خودروسازان خبر داد. غلامحسین محسنی اژه ای 
روز چهارشنبه هفته گذشته در دیدار با مردم تبریز، 
در این زمینه گفت: به رئیس سازمان بازرسی کل 
کشور درخصوص بحث عرضه خودرو که چند وقت 
یک بار مدعی می شوند که احتکار شده و به دست مردم 
نمی رسد، دستور داده ام. این سازمان موظف است 
هرچه سریع تر موضوع را بررسی کند تا اگر خلافی 
انجام گرفته، گزارش شود. به گفته رئیس قوه قضاییه، 
نتیجه این گزارش ظرف روزهای آینده ارائه خواهد شد.

رشد تولید فولاد ایران در 8ماه سال ۲۰۲۳
انجمن جهانی فولاد در تازه ترین گزارش خود اعلام کرد: تولید فولاد خام ایران طی8 ماه امسال با رشد 
1.1درصدی نسبت به همین بازه در سال پیش، به 1۹میلیون و 700تن رسید و ایران همچنان جزو 10 فولادساز 

برتر جهان است. 

تهرانی ها ۲۰ میلیون مترمکعب آب کمتر مصرف کردند
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران: مردم استان تهران در نیمه نخست سال ۲0میلیون مترمکعب آب 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته کمتر مصرف کرده اند. محسن اردکانی تأکید کرد: این مشارکت مردم معادل 

حفر چند حلقه چاه، ارزش ریالی داشته و از برداشت منابع آب های زیرزمینی جلوگیری کرده است.

اقتصاد جهان

رده بندی برترین صادرکنندگان جهان
چین از 14سال پیش، عنوان بزرگ ترین صادرکننده 

جهان را حفظ کرده است

از میان همه کشورها، صادرات 11اقتصاد بزرگ در جهان بیش از کل 
صادرات سایر کشورها بوده و در صدر این فهرست 11گانه، کشور 
چین برای چهاردهمین سال متوالی موفق به حفظ جایگاه اول شده 
است. در سایه تکامل تجارت بین المللی و جهانی شدن تجارت و تولید 
و همچنین در نتیجه پیشرفت سریع فناوری در ۲0سال گذشته، ارزش 
تجارت جهانی روزبه روز در حال شکستن رکوردهای جدید است و 
کشورهای مختلف در حال ترقی و افزایش ارزش تجارت خارجی خود 
هستند؛ اما نکته جالب اینکه از 14سال پیش، باوجود همه تغییراتی 
که در اقتصاد جهانی رخ داده، جایگاه نخست چین در صادرات محفوظ 
مانده و این کشور همچنان عنوان کارخانه جهان را حفظ کرده است.

جهش 300درصدی صادرات جهانی در 20سال
به گزارش همشهری به نقل از اتاق ایران، در سال گذشته میلادی، 
ارزش کل صادرات کالایی در جهان به ۲5هزار میلیارد دلار رسیده 
که 300درصد بیشتر از تجارت جهانی در سال۲00۲ میلادی است. 
رده بندی کشورها براساس ارزش صادرات در سال۲0۲۲ حاکی از 
تداوم نابرابری مشهود میان ارزش صادراتی کشورهاست؛ به گونه ای 
که بیش از نیمی از صادرات جهان فقط توسط 11کشور انجام شده و 
مابقی کشورها حدود 48درصد صادرات را به خود اختصاص داده اند.

چین هنوز »کارخانه جهان« است
براساس داده های سازمان تجارت جهانی )WTO(، فهرست برترین 
کشورهای صادرکننده جهان براساس میزان صادرات شامل ۲بخش 
نابرابر است. در یک بخش، 11صادرکننده بزرگ جهان قرار دارند که 
در سال گذشته میلادی 1۲.8هزار میلیارد دلار کالا صادر کرده اند و 
در بخش دوم، سایر کشورها قرار می گیرند که مجموع صادرات آنها 
برابر 1۲.1هزار میلیارد دلار بوده و درمجموع 48.4درصد از صادرات 
جهانی را به خود اختصاص داده اند. در فهرست صادرکنندگان بزرگ 
جهان، چین که از سال۲009 تاکنون بزرگ ترین صادرکننده کالا در 
جهان بوده، با 3.6هزار میلیارد دلار معادل 14درصد از کل صادرات 

جهان، صدر فهرست را حفظ کرده است.

پرفروش ترین کالاهای چینی
در سال۲0۲۲، برترین محصولات صادرشده از چین ازنظر ارزش، 
انواع تلفن، ازجمله گوشی های هوشمند، رایانه ها، دستگاه های 
مطالعه نوری ازجمله کتابخوان ها، مدارهای یکپارچه، دیودهای 
انرژی خورشیدی و نیمه رساناها بوده اند. ۲شریک تجاری اصلی چین 

هم کشورهای همسایه این کشور، یعنی ژاپن و کره جنوبی هستند.

مکزیک بزرگ ترین شریک تجاری آمریکا
چین تا همین اواخر روابط تجاری قابل توجهی با اتحادیه اروپا و 
آمریکا، دو مورد از بزرگ ترین بازارهای کالا در جهان، ایجاد کرده 
بود. با این  حال، تنش های ژئوپلیتیکی و تجاری اخیر منجر به از 
دست دادن موقعیت چین به عنوان بزرگ ترین شریک تجاری 
آمریکا در سال۲0۲3 شده است. مکزیک اکنون با تبدیل شدن به 
اصلی ترین شریک تجاری و بزرگ ترین فروشنده کالا به آمریکا، از 
چین سبقت گرفته است. این تغییر در پویایی تجارت، بخشی از تلاش 
گسترده تر آمریکا برای واردات کالا از فواصلی نزدیک تر به کشور و 
کاهش وابستگی به رقبای ژئوپلیتیکی است. آمریکا خود با بیش از 
۲هزار میلیارد دلار صادرات در سال، دومین صادرکننده بزرگ کالا 
در جهان به شمار می رود. کانادا بزرگ ترین خریدار صادرات آمریکا در 
سال۲0۲۲ بود که 17درصد از کل صادرات را به خود اختصاص داد 
و پس ازآن مکزیک، چین، ژاپن و بریتانیا قرارگرفته اند. عمده ترین 
صادرات آمریکا، نفت تصفیه شده، گاز نفتی، نفت خام، خودرو و 

مدارهای یکپارچه است.

آسیا در صدر
از منظر منطقه ای، آسیا با بیش از 36درصد از کل صادرات جهان، 
تسلطی مسلم بر بازار تجارت جهانی دارد و پس ازآن اروپا با 34درصد 
در رتبه دوم قرارگرفته است. درحالی که محصولات تولیدی و فناوری 
جزو صادرات اصلی کشورهای آسیایی، اروپایی و آمریکای شمالی به 
شمار می رود، کشورهای آفریقایی و آمریکای جنوبی بیشتر کالاهایی 
مانند نفت، طلا، الماس، کاکائو، چوب و فلزات گرانبها را صادر می کنند.

عصر جدید عقبگرد از جهانی شدن
تجارت بین الملل در آغاز قرن بیست ویکم به شدت رشد کرد و از 
15.6هزار میلیارد دلار در سال۲001 به 40.7هزار میلیارد دلار 
در سال۲008 رسید؛ اما از آن زمان تاکنون سیاست های تجاری 
حمایتی مانند مالیات بر کالاهای خارجی و سهمیه واردات 
663درصد افزایش یافته است. درنتیجه، سهم تجارت جهانی از 
تولید ناخالص داخلی که در سال۲008 به اوج خود رسیده بود، رو به 
کاهش گذاشته است. باوجود کاهش وابستگی متقابل و یکپارچگی 
بسیاری از کشورها در دوران پس از کرونا، صادرات جهانی همچنان 
بین سال های ۲0۲0 تا ۲030 روندی رو به رشد داشته و براساس 
داده های بانک چندملیتی استاندارد چارتر، با رشد 70درصدی تا 

سال۲030 به ۲9.7هزار میلیارد دلار خواهد رسید.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

کاهش فروش به رغم رشد تولید
براساس آمارهای اعلام شده روی سامانه کدال، در 
نیمه نخست امسال 487هزار دستگاه خودروی 
سواری در 3شرکت ایران خودرو، پارس خودرو 
و سایپا تولید شده اما با وجود رشد تولید، تیراژ 
فروش 64هزار دستگاه افت کرده است. مقایسه 
مجموع تولید و فروش 3شرکت ایران خودرو، سایپا 
و پارس خودرو، نشان می دهد این 3خودروساز در 
6 ماه اول امسال درمجموع 487.437دستگاه خودرو 
تولید کرده اند درحالی که فروش این شرکت ها طی 
این مدت 471.549دستگاه بوده است. آمارهای 
اعلامی همچنین حاکی از آن است که با وجود افزایش 
13درصدی تولید به نسبت نیمسال اول سال 
1401، آمار فروش نسبت به مدت مشابه سال قبل 

12درصد افت داشته است.

قیمت

ماکروویو گریل کانوکشن ال جی 
MJ3965BCS مدل

21میلیون  تومان

قیمت

مایکروویو مایدیا 
EG142A5L مدل

10 میلیون و 400 هزار تومان

قیمت

8 میلیون و 700 هزار تومان
مایکروویو کنوود 
MWL210 مدل

سرمایه گذاریبازار

ساخت مسکن چقدر خرج برمی دارد؟
 طبق برآوردهای رسمی، بدون احتساب زمین، بیش از نیمی از هزینه تولید مسکن به مصالح ساختمانی اختصاص دارد

افزایش 500درصدی قیمت عطر 
مقایسه قیمت ها نشان می دهد قیمت عطر در 3سال گذشته بیش از 5برابر شده است

آمارهای رسمی از حساب وکتاب ساخت مسکن حاکی 
از این است که بدون احتساب قیمت زمین، 5۲.8درصد 
هزینه تولید مسکن ناشی از مصالح ساختمانی است 
که فولاد و سیمان درمجموع 16.4درصد از هزینه را 

شامل می شوند.
به گزارش همشهری، براساس آخرین برآوردهای 
وزارت راه و شهرسازی، قیمت تولید یک متر زیربنای 
مسکونی بدون احتساب زمین، 9میلیون و 807هزار 
تومان است که بزرگ ترین بخش آن به مصالح 
ساختمانی با سهم 5۲.8درصد اختصاص دارد و بعدازآن 
هزینه های غیرساختمانی اعم از بیمه، مالیات، پروانه، 
خدمات مهندسی و سود پیمانکار با سهم ۲4.5درصدی 

و هزینه دستمزد با سهم ۲۲.6درصدی قرار دارند.
البته در تولید مسکن شهری به خصوص در کلانشهرها 
و مناطق اعیان نشین، بخش عمده هزینه ساخت 
مسکن مربوط به زمین است که سهم آن، گاهی تا بالای 
80درصد نیز می رسد؛ اما در نهضت ملی مسکن که 
هزینه زمین در ابتدای کار حذف شده، هزینه ساخت 

مبتنی بر نهاده های تولید محاسبه می شود.
براساس این آمارها، اگر دارای زمین هستید و قصد 
احداث مسکن به صورت خودمالکی یا مشارکتی 
دارید، بد نیست بدانید که در شرایط فعلی، کف هزینه 
برای ساخت هر مترمربع زیربنای مسکونی استاندارد 
9میلیون و 807هزار تومان است و برای هر متر باید 
5میلیون و 180هزار تومان برای خرید مصالح کنار 
بگذارید. کف این رقم برای احداث یک واحد 100متری 
به 518میلیون تومان می رسد که ۲6میلیون تومان 
آن سیمان، 135میلیون تومان فولاد اعم از میلگرد، 
مصنوعات فولادی و... 357میلیون تومان به سایر 
مصالح و نهاده ها اعم از کاشی، سرامیک، گچ، ایزوگام، 
چوب، تجهیزات، یراق آلات و... اختصاص دارد. در این 
مورد، اگر طبق نظر وزارت راه و شهرسازی، فولاد و 
سیمان با خروج از بورس کالا ۲5درصد ارزان شود، 
فارغ از اصولی یا غیراصولی بودن این پیشنهاد، هزینه 

ساخت 1۲.3درصد کاهش پیدا می کند و اگر کل 
سیمان و فولاد موردنیاز تولید ساختمان رایگان 
تأمین شود، هزینه ساخت 16.4درصد کاهش پیدا 
خواهد کرد. بعد از برآورد هزینه مصالح ساختمانی، 
بزرگ ترین هزینه در تولید مسکن به هزینه های 
غیرساختمانی اعم از بیمه، مالیات، عوارض، پروانه، 
خدمات مهندسی و سود پیمانکار اختصاص دارد که 
۲4.5درصد معادل ۲.4میلیون تومان برای هر متر 
زیربناست. در این فرایند، اگر خود شما سازنده باشید، 
7.5درصد هزینه ساخت معادل متری 740هزار تومان 
به عنوان سود پیمانکار به خود شما اختصاص می یابد و 
برای ساخت یک واحد 100متری، 74میلیون تومان از 
هزینه شما که در حقیقت سود پیمانکار است، کاسته 
خواهد شد؛ اما همچنان مجبور هستید به ازای هر متر 
بیش از 7۲5هزار تومان به عنوان بیمه کارگر و پیمانکار 
و 668هزار تومان به عنوان مالیات ساخت و ارزش افزوده 
بپردازید و متری ۲74هزار تومان نیز بابت هزینه های 
معمول مثل هزینه پروانه و خدمات مهندسی کنار 

بگذارید.
البته این نرخ ها، برای احداث مسکن متعارف و به صورت 
میانگین هزینه برآورد شده و طبیعتاً با تغییر کیفیت 
مصالح، کم وزیاد شدن امکانات، بلندمرتبه سازی یا 
احداث خانه ویلایی با حیاط، این ارقام نیز تغییر خواهد 
کرد؛ اما کف هزینه ساخت بدون احتساب هزینه تأمین 
و آماده سازی زمین، در محدوده 9میلیون و 807هزار 
تومان است. این رقم در زمان شروع طرح اقدام ملی 
مسکن در سال 1398، معادل ۲.3میلیون تومان بود 
که به تدریج با تورم نهاده های ساختمانی و افزایش 
دستمزد و... به محدوده فعلی رسیده؛ اما همچنان از 
منظر سازندگان بخش خصوصی، ارقام واقعی برای 
هزینه ساخت مسکن بدون احتساب هزینه خواب 
سرمایه، حدود ۲0تا 30درصد بالاتر از ارقام رسمی 
برآورد می شود و سازندگان خود مالک یا مشارکتی باید 

این مسئله را نیز مدنظر قرار دهند.

واردات عطر از تیرماه سال 1399و در شرایطی ممنوع 
شد که 90درصد بازار عطر و ادکلن ایران با واردات تامین 
می شد و شرکت های داخلی تولیدکننده این محصول 
سهم زیادی از بازار نداشتند. به گزارش همشهری، در 
4سالی که از ممنوعیت واردات لوازم آرایشی و بهداشتی 
می گذرد، تعداد تولیدکنندگان فعال در این حوزه 
به شدت افزایش یافته و در 3سال گذشته که واردات 
عطر نیز ممنوع شد بیش از 30تولیدکننده دارای 
کارخانه در این حوزه فعال شده اند، اما با وجود تلاش 
شرکت های داخلی برای افزایش سهم بازار، همچنان 
بخش زیادی از محصولات این حوزه از طریق واردات 

زیرزمینی یا همان قاچاق تامین می شود.

بیشتر عطرهای قاچاق تقلبی هستند
عضو انجمن واردکنندگان فرآورده های بهداشتی، 
آرایشی و عطریات کشور ضمن ارائه آماری از قاچاق 
عطر به کشور، بیشتر کالاهای قاچاق را تقلبی و 
غیراستاندارد توصیف کرد. حمیدرضا بنائی، با اشاره 
به تداوم ممنوعیت واردات عطر به کشور برای سومین 
سال پیاپی، اعلام کرد: با توجه به نبود مجوز برای واردات 
قانونی، کالاهای سطح عرضه در این بخش، تماما تولید 
داخل یا قاچاق هستند و بیشتر محصولات قاچاق را 
کالاهای فیک و تقلبی تشکیل می دهند. به گفته این 
فعال صنفی در حال حاضر نیمی از بازار عطرهاي با 
قیمت متوسط، یعنی محدوده قیمت 300 تا 700هزار 
تومان در اختیار کالای قاچاق است. در بخش عطرهای 
گران قیمت تر و بالای 1.5میلیون تومانی این آمار 
40درصد و درباره عطرهای ارزان قیمت زیر 300هزار 
تومانی، سهم محصولات قاچاق از بازار، 30درصد است. 
این عضو انجمن واردکنندگان محصولات بهداشتی 
آرایشی درباره کیفیت کالاهایی که به صورت غیرقانونی 
به کشور وارد و در بازار توزیع می شوند، گفت: بیشتر این 
کالاهای قاچاق، عطرهای اصل نیستند، بلکه تقلبی 
هستند و واردکنندگان برای اینکه بتوانند ماندگاری را 

بالا ببرند از نظر بهداشتی کارهای غیراستانداردی روی 
این محصولات انجام می دهند.

مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری نشان می دهد 
در 3سال گذشته قیمت عطر در بازار مصرف با افزایش 
500درصدی مواجه بوده و بیشتر عطرهایی که پیش 
از ممنوعیت واردات محدوده قیمت زیر ۲00هزار 
تومانی داشتند امروز بالای یک میلیون تومان به فروش 
می رسند. قیمت  سرسام آور عطر و ادکلن در شرایطی 
است که مصرف کنندگان به رغم پرداخت هزینه گزاف، 
از کیفیت محصولاتی که می خرند اطمینانی ندارند و این 

بازار به محل سودجویی قاچاقچیان تبدیل شده است.

مصرف عطر در کشور چقدر است؟
براساس برآوردهای موجود، ۲0درصد حجم بازار 
آرایشی، بهداشتی را عطرها تشکیل می دهند. انجمن 
واردکنندگان فرآورده های بهداشتی، آرایشی و عطریات 
ایران، کل بازار مصرف لوازم آرایشی، بهداشتی و 
عطریات، به جز شوینده ها را در کشور 70هزار میلیارد 
تومان برآورد و اعلام کرده است که ۲0درصد این میزان، 

یعنی 14هزار میلیارد تومان در اختیار عطریات است. 


